
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060100124

124

Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 014668/2022-89. Objeto: O registro de preços para a eventual aquisição de matéria-prima e insumos para atendimento das demandas da Imprensa Universitária pelo
período estimado de 12 (doze) meses no que se refere a impressão de livros, revistas, periódicos científicos, cartazes, folders, certificados, pastas, envelopes, convites, diplomas, formulários,
planilhas, cartões e outros serviços da mesma natureza, advindas dos diversos setores das áreas acadêmicas e administrativas da UFC.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 01/06/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00021-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 01/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 31/05/2022) 153045-15224-2022NE800001

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CARREIRA
DIVISÃO DE CONCURSOS E ADMISSÕES

EDITAL Nº 91, DE 30 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -
Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 38/2022 40h Departamento de Geologia / Centro de Ciências /
Campus da UFC em Fortaleza

Mineralogia e Microscopia 1º Cláudio Ângelo da Silva Neto
2º Isaac Gomes de Oliveira
3º Débora Macedo do Nascimento Freire

. 49/2022 40h Curso de Teatro/ Instituto de Cultura e Arte Práticas Pedagógicas em Visualidades
da Cena e Direção

1º Diego Landim Borges
2º Jociel Carvalho Teixeira
3º Marina Carleial Fernandes

. 43/2022 40h Departamento de Clínica Odontológica / FFOE Saúde Coletiva / Saúde Bucal na
Sociedade / Estágios no SUS

1º Luiza Maria Dias Firmeza
2º Patrícia Soares Cavalcante

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

EDITAL Nº 94, DE 31 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do Magistério
Superior - Campi da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Edital de
Inscrição

Regime Classe Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 11/2022 40h/DE Classe A com
denominação

de Adjunto-A

Curso de Educação Física /
IEFES / Campus da UFC em

Fo r t a l e z a

Anatomia Humana e Fisiologia Aplicada à Educação Física
/ Cinesiologia / Estágio Supervisionado em Educação

Física

1º Ricardo Borges Viana
2º Maria Carolina Traina Gama

CÂNDIDO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
EDITAL

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, representada pela
Superintendência de Educação a Distância (SEAD), torna público o Edital n. 1 4 / 2 0 2 2 - S EA D
que se refere à Chamada Pública para adesão de Polos Municipais interessados em ofertar
cursos na modalidade a distância ministrados pela UFES. O edital completo pode ser
consultado por meio do link https://sead.ufes.br/editais/014-2022/

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EXTRATO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: Nº 23069.001189/2022-82. INSTRUMENTO: Termo de Colaboração Técnica.
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Fluminense - IFFLUMINENSE. OBJETO: Celebração de Cooperação
entre os convenentes, referente a Colaboração Técnica a ser prestada pela servidora
Jessica Alves Barbosa Oliveira, Matrícula SIAPE 3042667. DATA: 26 de maio de 2022.
VIGÊNCIA: 24 meses a partir da publicação no Diário Oficial da União do Termo de
Colaboração Técnica, podendo ser prorrogado a critério da Administração. A S S I N AT U R A S :
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF,
JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO, Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Fluminense - IFFluminense.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069162838202211 . Objeto: Apoio ao Projeto Apoio ao Gerenciamento
Financeiro para Realização do Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso na
Carreira do Magistério do Ensino Básico e Tecnológico - UFF/COLUNI 2022. Custo
Operacional R$2.200,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio
institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 27/05/2022. JAILTON GONCALV ES
FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 30/05/2022. ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 22.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 31/05/2022) 153056-15227-2022NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069163384202203 . Objeto: Apoio ao Projeto Análises Radiométricas em
Produtos Agrícolas e Alimentos e Controle de Qualidade em Raios-X Convencional. Custo
Operacional R$201.200,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de
apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 27/05/2022. JAILTON GO N C A LV ES
FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 30/05/2022. ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 2.000.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 31/05/2022) 153056-15227-2022NE000003

EDITAL Nº 113/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna

público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de
26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação
Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015
, Orientações Técnicas do GT Técnico da UFF de Enfrentamento a COVID19 para Realização
de Concursos Públicos e Portaria UFF Nº 68.310 de 31 de janeiro de 2022.

1. Do requerimento de inscrição on line.
1.1. Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasileiros ou

estrangeiros detentores do título acadêmico especificado no anexo I. Os candidatos
deverão ingressar no endereço https://app.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de
Gerenciamento de Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o login
mediante informação do CPF e da senha pessoal indicada no cadastro. Após ingressar no
sistema, o candidato deverá requerer sua inscrição por meio do link "requerimento de
inscrição", seguindo as etapas do formulário.

1.2 O pedido de inscrição deverá ser realizado das 12 horas do 1º dia até às 24
horas do último dia do período de inscrição, conforme Anexo I, o qual será ainda
submetido à análise e a julgamento pelo Departamento de Ensino responsável pela
seleção.

1.3 O simples cadastro no site não configura inscrição.
1.4 O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia digitalizada dos

seguintes documentos:
1.4.1 comprovantes das titulações exigidas (frente e verso), conforme

especificação no Anexo I. Caso o candidato ainda não tenha o Diploma, deverá apresentar
Declaração do Programa de Pós-Graduação ao qual está vinculado (cursando o Programa
de Pós-Graduação) ou esteve vinculado (concluiu o Programa de Pós-Graduação),
especificando a área de conhecimento do curso, para fins de verificação do cumprimento
da qualificação exigida no Anexo I. Na hipótese de título auferido em instituição
estrangeira, exigir-se-á o reconhecimento em território nacional no ato da contratação. No
caso de candidato estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de cópia digitalizada do
visto permanente ou visto temporário de trabalho.

1.4.2 cópia do Curriculum Lattes;
1.4.1 cópia da GRU e comprovante de pagamento realizados até o último dia de

inscrição.
1.5 Ao final do preenchimento do Requerimento de Inscrição, o candidato

deverá assinalar a opção que leu e concorda com os Termos do Edital para concluir a
inscrição com sucesso e receber o número de inscrição.

1.6 Se após a finalização da inscrição o número de confirmação não for gerado,
o candidato deverá entrar em contato imediatamente com a CPD através do e-mail
professorsubstituto.dgld.cpd@id.uff.br.

1.7 O interessado poderá recorrer do indeferimento da inscrição, devendo seu
recurso ser endereçado ao respectivo Departamento de Ensino até 2 (dois) dias, a contar
da data da divulgação oficial da decisão.

1.8 É admitida a formulação do recurso por e-mail.
2. Dos valores das taxas de inscrição.
2.1- Professor Auxiliar 20h e 40h: R$ 50,00;
2.2- Professor Assistente 20h e 40h: R$ 60,00;
2.3- Professor Adjunto 20h e 40h: R$ 70,00.
2.4- O valor recolhido não será restituído sob nenhuma hipótese, salvo em caso

de cancelamento da seleção simplificada.
3- Da isenção da taxa de inscrição
3.1- A isenção de taxa de inscrição é possibilitada ao candidato que estiver

inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico, e for
membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135 de 26/06/2007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janai
Realce

janai
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-01T01:58:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




